№ 1-54/2019

64RS0047-01-2019-000528-98

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 марта 2019 г. г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Сотскова С.И.

при секретаре судебного заседания Нехорошевой Н.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района г. Саратова Дружкиной Е.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Соловьевой Н.П., представившей удостоверение № 2478и ордер № 322, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, имеющего дочь, 

<

дата>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего в ООО «Центр реструктуризации» оператором торгового зала, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно при следующих обстоятельствах.

На основании судебного приказа № 2-2120/12 мирового судьи судебного участка № 2 по Хайбуллинскому району Республики Башкортостан от 30 октября 2012 г. ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери потерпевшая , 

<

дата>, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода в пользу законный представитель потерпевшей. Взыскание производить ежемесячно, начиная с 30 октября 2012 г. по день совершеннолетия дочери потерпевшая - по 28 августа 2026 г. 08 июня 2017 г. законный представитель потерпевшей заключила брак с ФИО6 и изменила фамилию «законный представитель потерпевшей» на «ФИО11», дочери фамилия не менялась.

26 ноября 2012 г. судебным приставом - исполнителем Октябрьского районного отдела судебных приставов г. Саратова на основании вышеуказанного судебного приказа возбуждено исполнительное производство №. Длительное время ФИО1 алименты не платил. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского района г. Саратова от 31 июля 2018 г., вступившим в законную силу 13 августа 2018 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, и ему назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ. С 13 августа 2018 г. ФИО1 выплаты по алиментам не производил, в воспитании ребенка не участвовал, иной материальной помощи для создания нормальных условий жизни дочери не оказывал.

27 августа 2018 г. ФИО1 был официально трудоустроен, с 1 сентября 2018 г. приступил к работе, получал ежемесячную заработную плату. О своем трудоустройстве в 

<

данные изъяты> судебному приставу-исполнителю он сообщил только 08 февраля 2019 г., представив справку от 07 февраля 2019 г. из 

<

данные изъяты> о трудоустройстве; справки о доходах физического лица за 2018 и за 2019 год. В связи с этим судебным приставом-исполнителем сделан перерасчет задолженности ФИО1

Вопреки своим обязательствам, не позднее 13 августа 2018 г. у ФИО1, возник преступный умысел на неуплату без уважительных причин по решению суда денежных средств на содержание несовершеннолетней дочери.

Реализуя умысел, ФИО1, будучи признанным виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, достоверно зная о решении суда, выплаты по алиментам не производил, никаких мер для погашения задолженности не предпринимал, совершил аналогичное деяние в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, то есть в период с 13 августа 2018 г. по 18 января 2019 г. 

В соответствии с расчетом задолженности долг ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетней дочери потерпевшая за период с 13 августа 2018 г. по 18 января 2019 г. составляет 30 654 руб. 73 коп., а именно: с 13 августа 2018 г. по 31 августа 2018 г. - 6 486,35 руб.; с 01 сентября 2018 г. по 30 сентября 2018 г. - 3 985,03 руб.; с 01 октября 2018 г. по 31 октября 2018 г. - 4661,89 руб.; с 01 ноября 2018 г. по 30 ноября 2018 г. - 5 458,81 руб.; с 01 декабря 2018 г. по 31 декабря 2018 г. - 5934,48 руб.; с 01 января 2019 г. по 18 января 2019 г. - 4 128,17 руб.

Таким образом, ФИО1, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, с 13 августа 2018 г. без уважительных причин не выплачивал алименты в нарушение решения суда на содержание своей несовершеннолетней дочери потерпевшая 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ, то есть неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Подсудимый ФИО1 в соответствии со ст.ст. 314, 315 УПК РФ заявило согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства.

Суд установил, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после консультаций с защитником. Государственный обвинитель, законный представитель потерпевшей законный представитель потерпевшей с рассмотрением уголовного дела в особом порядке согласились.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собраннымипо уголовному делу.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести; личность виновного, в том числе состояние его здоровья и его близких, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также положения ч. 5 ст. 62 УК РФ об ограничении максимального размера наказания при постановлении приговора в особом порядке.

ФИО1 имеет постоянное место жительства, холост, имеет постоянное место жительства и работы, характеризуется удовлетворительно.

В соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче при досудебном производстве подробных показаний об обстоятельствах дела, признание вины, раскаяние в содеянном. Отягчающих наказание обстоятельств не имеется, поэтому суд назначает наказание по правилам, установленным ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность всех перечисленных сведений о степени общественной опасности преступления и личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, суд, считает справедливым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ.

Меру пресечения ФИО1 следует оставить без изменения, в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – документы – в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ следует хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 308, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок три месяца с удержанием в доход государства десяти процентов заработной платы. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде.

Вещественное доказательство: копию исполнительного производства – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Октябрьский районный суд г. Саратова в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья С.И. Сотсков